
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
n.  170  del 21/09/2006 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PAT � Approvazione modalità di effettuazione della concertazione, consultazione e 

partecipazione sui contenuti del Documento Preliminare 

 

L’anno duemilasei, il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 9.52  nell’apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza la Sig.ra Graziella Manzato e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - MANZATO GRAZIELLA -  Sindaco  X  

2  - MENGALLI GIANLUCA -  Vice Sindaco  X  

3  - CHIARAMONTE DAMIANO -  Assessore  X  

4  - TURATO PAOLO -  Assessore  X  

5  - RAMA MARINO -  Assessore  X  

6  - GRANUZZO MASSIMO -  Assessore  X  

7  - ADAMI STEFANO -  Assessore   X 

8 - CASTIONI AGNESE -  Assessore Esterno X  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. FRANCESCO CORSARO  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

n.  170  del 21/09/2006 
OGGETTO: PAT � Approvazione modalità di effettuazione della concertazione, consultazione e 

partecipazione sui contenuti del Documento Preliminare 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

 Ed inoltre con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 

Oggetto: PAT � Approvazione modalità di effettuazione della concertazione, consultazione e 
partecipazione sui contenuti del Documento Preliminare 

 
 

 

Proposta di deliberazione ad iniziativa dell’Amministrazione Comunale ad oggetto: 

Piano di Assetto del Territorio – Approvazione modalità di effettuazione 

della concertazione, consultazione e partecipazione sui contenuti del 

Documento Preliminare alla progettazione del P.A.T. - Art. 5 Legge 

Regionale 23 Aprile 2004 n. 11. 

Premesso che 

� con Deliberazione n° 151 del 03 Agosto 2006 la Giunta Comunale ha definitivamente adottato, 

ai sensi dell’art. 15 della L.R. n° 11/04, il Documento Preliminare alla progettazione del Piano 

di Assetto del Territorio – P.A.T., ed approvato lo schema di Accordo di Pianificazione con la 

Regione Veneto, al fine di avviare la procedura concertata di progettazione dello stesso; 

� con il medesimo provvedimento è stato adottato il primo Rapporto Ambientale ed avviato il 

procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) art. 4 della L.R. n. 11/04; 

� l’art. 5 della medesima Legge Regionale stabilisce che: 

1. I Comuni, le Province e la Regione nella formazione degli strumenti di pianificazione territoriale ed 

urbanistica, conformano la propria attività al metodo del confronto e della concertazione con gli altri 

enti pubblici territoriali e con le altre amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici 

coinvolti. 

2. L’Amministrazione procedente assicura, altresì, il confronto con le associazioni economiche e sociali 

portatrici di rilevanti interessi sul territorio e di interessi diffusi, nonché con i gestori di servizi pubblici 

e di uso pubblico invitandoli a concorrere alla definizione degli obiettivi e delle scelte strategiche 

individuate dagli strumenti di pianificazione. 

Tutto ciò premesso: 

� Ravvisata la necessità di stabilire le modalità di effettuazione della concertazione, 

consultazione e partecipazione, necessarie per la definitiva approvazione del Documento 

Preliminare adottato; 

� Ritenuto che concertazione, consultazione e partecipazione possano e debbano essere 

effettuate attraverso l’effettuazione di incontri pubblici da effettuarsi per aree macro tematiche, 

individuabili come segue: 

� Viabilità, mobilità e infrastrutture: confronto e consultazione sull’attuale assetto 

viabilistico ed infrastrutturale, finalizzato alla definizione dei nuovi interventi 

necessari, anche in funzione delle politiche di sviluppo urbanistico e settoriali 

perseguite; 



� Attività economiche: confronto e consultazione con le attività e le categorie 

economiche operanti a vario titolo sul territorio, al fine di perfezionare e specificare 

gli obiettivi strategici da perseguirsi col PAT, anche in relazione alla sostenibilità 

ambientale degli interventi da proporre; 

� Qualità dell’ambiente urbano: confronto e consultazione sugli interventi e sulle 

politiche urbanistiche da perseguire per la riconversione degli ambiti degradati, per il 

miglioramento della qualità della vita e delle condizioni di vivibilità dei quartieri, delle 

aree e degli impianti pubblici in genere; 

� Ambiente e paesaggio: definizione degli obiettivi strategici per la tutela del 

patrimonio paesistico - ambientale, anche attraverso l’apposizione o la conferma di 

vincoli finalizzati alla tutela del paesaggio agrario, della vegetazione arborea ed 

arbustiva di pregio presente, delle visuali panoramiche, della morfologia del 

territorio, nonché della produzione agricola tipica di Sommacampagna; 

� La Città di Tutti: confronto sull’attuale dotazione di servizi pubblici sportivi, ricreativi, 

culturali, sociali, scolastici ecc., finalizzata alla definizione degli obiettivi e delle 

esigenze sociali della cittadinanza da recepire e formalizzare nel PAT. 

� Rilevato che, al fine di consentire gli eventuali dovuti approfondimenti sui temi in discussione, 

ai predetti incontri pubblici, potranno seguire specifici incontri con singole categorie ed 

associazioni che dimostrino di poter fornire apporti collaborativi tali da implementare e 

perfezionare gli obiettivi del Documento adottato e quindi del relativo PAT, da effettuarsi a 

seguito di specifica motivata richiesta delle medesime; 

� Ricordato che ai predetti incontri pubblici e agli eventuali specifici incontri saranno presenti i 

tecnici incaricati della VAS, in relazione alle attività, studi ed analisi inerenti al relativo 

procedimento, al fine di esprimere, già in questa fase, una prima valutazione sul grado di 

sostenibilità delle strategie e delle politiche urbanistiche proposte; 

� Stabilito che la procedura di informazione di enti, associazioni professionali e di categorie, e/o 

dei singoli privati debba avvenire tramite:  

a)  Divulgazione a tutta la cittadinanza, attraverso il sito Internet del Comune, del 

Documento Preliminare al PAT e dell’Accordo di Pianificazione adottati, al fine di 

permettere, a chiunque ne sia interessato, di ottenere le necessarie informazioni in 

merito, nonché attivazione di un “forum” in rete, all’interno del quale, Enti, 

Associazioni, Aziende, Rappresentanze, Ordini Professionali e/o privati, potranno 

dialogare con il comune per esporre le proprie considerazioni, richieste e/o 

osservazioni; 

b)  Invio di copia del Documento Preliminare a tutti gli Enti Pubblici Territoriali ed 

Economici, Associazioni e Gestori di Servizi Pubblici, nella presente individuati, 



nonché, su specifica richiesta a tutti coloro che si rivolgeranno al competente Ufficio 

Urbanistica del Comune, anche via internet o per posta elettronica; 

c)  Invito alla partecipazione agli incontri previsti, a seconda dell’area tematica di 

appartenenza, come con la presente individuato. 

� Visto il documento “Proposta per la concertazione” allegato alla presente, dove sono riportate 

le date degli incontri in calendario, suddivisi per aree tematiche come più sopra indicato e 

l’elenco dei soggetti portatori di interessi diffusi e/o rilevanti da invitare; 

� Dato atto che tale elenco deve ritenersi un “elenco aperto” che potrà essere integrato a seguito 

dell’individuazione di ulteriori soggetti portatori di interessi diffusi e/o rilevanti, senza l’adozione 

di ulteriori provvedimenti, ma su semplice indicazione del Sindaco e/o esplicita richiesta degli 

stessi; 

� Vista la Legge Regionale n. 11 del 23 Aprile 2004 “Norme per il governo del territorio” e 

successive modifiche ed integrazioni 

� Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 

artt. 42, 48 e 107 

SI PROPONE 
� di definire le modalità della concertazione, consultazione e partecipazione relativa al 

Documento Preliminare adottato definitivamente con propria delibera n. 151 in data 

03 Agosto 2006, attraverso l’effettuazione di incontri pubblici da effettuarsi per aree 

macro tematiche, come individuato nel documento “Proposta per la concertazione”, 

di cui all’Allegato A alla presente, quale parte integrante e sostanziale, secondo il 

seguente schema: 

� Viabilità, mobilità e infrastrutture: confronto e consultazione sull’attuale assetto 

viabilistico ed infrastrutturale, finalizzato alla definizione dei nuovi interventi 

necessari, anche in funzione delle politiche di sviluppo urbanistico e settoriali 

perseguite; 

� Attività economiche: confronto e consultazione con le attività e le categorie 

economiche operanti a vario titolo sul territorio, al fine di perfezionare e specificare 

gli obiettivi strategici da perseguirsi col PAT, anche in relazione alla sostenibilità 

ambientale degli interventi da proporre; 

� Qualità dell’ambiente urbano: confronto e consultazione sugli interventi e sulle 

politiche urbanistiche da perseguire per la riconversione degli ambiti degradati, per il 

miglioramento della qualità della vita e delle condizioni di vivibilità dei quartieri, delle 

aree, degli impianti e delle attrezzature pubbliche in genere; 

� Ambiente e paesaggio: definizione degli obiettivi strategici per la tutela del 

patrimonio paesistico - ambientale, anche attraverso l’apposizione o la conferma di 

vincoli finalizzati alla tutela del paesaggio agrario, della vegetazione arborea ed 



arbustiva di pregio presente, delle visuali panoramiche, della morfologia del 

territorio, nonché della produzione agricola tipica di Sommacampagna; 

� La Città di Tutti: confronto sull’attuale dotazione di servizi pubblici sportivi, ricreativi, 

culturali, sociali, scolastici ecc., finalizzata alla definizione degli obiettivi e delle 

esigenze della vita sociale e di relazione della cittadinanza, da recepire e 

formalizzare nel PAT. 

� di dare atto che sarà attivato, sul sito Internet del Comune, un “forum” all’interno del quale enti, 

associazioni, aziende, rappresentanze, ordini e/o privati potranno esporre le proprie richieste 

e/o osservazioni; 

� di inviare copia del Documento Preliminare a tutti gli Enti territoriali ed Economici, Aziende, 

Rappresentanze, Ordini Professionali ed Associazioni individuati nel documento “Proposta per 

la Concertazione”, di cui all’Allegato A alla presente, quale parte integrante e sostanziale, con 

invito a prenderne visione e a formulare le proprie osservazioni nel corso delle riunioni 

programmate, utilizzando le risorse già presenti nel bilancio comunale al Cap. 3220/00, da 

definirsi da parte del responsabile del servizio interessato; 

� di convocare, tramite invito, n. 5 riunioni articolate secondo le predette aree macro tematiche, 

per raccogliere osservazioni, proposte e/o modifiche al Documento Preliminare, ricordando che 

durante gli stessi l’Amministrazione Comunale si limiterà ad acquisire dichiarazioni, documenti 

e quant’altro le Associazioni e Categorie convocate vorranno sottoporle; 

� di dare atto che eventuali singole e specifiche consultazioni da parte di Enti, Associazioni, 

Categorie, Ordini Professionali, potranno essere effettuate solo a seguito di specifica e 

motivata richiesta, purché quest’ultima contenga e dichiari espressamente gli argomenti 

oggetto della concertazione / consultazione; la relativa convocazione sarà effettuata dal 

Sindaco entro 15 dal deposito della richiesta; 

� di verbalizzare, ad ogni incontro, le posizioni dei convocati intervenuti all’illustrazione e 

discussione dei contenuti del Documento Preliminare e/o acquisire eventuali documentazioni 

da essi predisposti; 

� di confermare che, la fase della concertazione, sarà conclusa entro il mese di Ottobre dell’anno 

2006 come previsto nell’Accordo di Pianificazione allegato alla propria deliberazione n. 151 del 

03 Agosto 2006 

� di impegnarsi ad informare la Regione Veneto, quale ente copianificatore, sulle varie fasi e 

sugli esiti finali della concertazione 

� di ricordare che successivamente sarà avviata la fase di verifica e valutazione delle 

osservazioni, proposte pervenute od acquisite durante i predetti incontri, così come previsto 

dalla vigente legge urbanistica n. 11/2004; 



� di demandare al Responsabile del Settore Edilizia Privata e Urbanistica e l’ufficio Urbanistica, 

tutti i necessari adempimenti per dare esecuzione al presente provvedimento, ivi compreso 

l’invio a tutte le associazioni in allegato alla presente individuate del Documento Preliminare 

ed inoltre  

SI PROPONE 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A -  PROPOSTA PER LA CONCERTAZIONE 
 
 
 
 

13 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

VIABILITA’, MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE presso la sala riunioni degli Impianti Sportivi del Capoluogo. 

17 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

ATTIVITA’ ECONOMICHE presso la sala riunioni degli Impianti Sportivi del Capoluogo. 

20 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

QUALITA’ DELL’AMBIENTE URBANO presso la sala riunioni degli Impianti Sportivi del Capoluogo. 

24 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

AMBIENTE E PAESAGGIO presso la sala riunioni degli Impianti Sportivi del Capoluogo. 

27 OTTOBRE 2006 ore 15,00 

LA CITTA’ DI TUTTI presso la sala riunioni degli Impianti Sportivi del Capoluogo. 

 



 

13 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

VIABILITA’, MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE 

 
1) Regione Veneto 

2) Provincia di Verona 

3) Comune di Verona 

4) Comune di Villafranca 

5) Comune di Sona 

6) Comune di Valeggio sul Mincio 

7) Aeroporto “Valerio Catullo” 

8) Aeroporto Militare 

9) Cepav Due 

10) Autostrada BS-VR 

11) Veneto Strade s.p.a. 

12) A.N.A.S. 

13) Trenitalia s.p.a. 

14) Consorzio Mercato Ortofrutticolo 

15) Polizia Stradale 

16) Polizia Provinciale 

17) Associazione Industriali Provincia di 

Verona 

18) Unione Provinciale Artigiani (Verona) 

19) Confcommercio 

20) Confesercenti 

21) ConfCooperative – Unione Provinciale di 

Verona 

22) Consorzio ZAI – Quadrante Europa 

23) Ordine degli Ingegneri di Verona e 

Provincia 

24) Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori della 

Provincia di Verona 

25) Ordine degli Agronomi 

26) Ordine dei Geologi 

27) Ordine degli Avvocati 

28) Collegio dei Geometri 

29) Collegio dei Periti Industriali 

30) Agenzia del Territorio Edilizia 

Residenziale ATER 

31) I.P.A.B. 

32) A.N.C.I. 

33) ENEL  

34) Terna 

35) Montedison 

36) SPISAL 

37) Prefettura di Verona 

38) Soprintendenza per i BB.AA – Verona 

39) Soprintendenza per i beni archeologici 

 



 

17 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

ATTIVITA’ ECONOMICHE  

 

1) Regione Veneto 

2) Provincia di Verona 

3) Camera di commercio industria e artigianato 

4) Associazione Industriali Provincia di Verona 

5) Unione Provinciale Artigiani (Verona) 

6) Consorzio ZAI – Quadrante Europa 

7) Consorzio Mercato Ortofrutticolo 

8) Consorzio di Tutela del Vino Bianco di Custoza e del Vino Bardolino 

9) Coltivatori Diretti 

10) Confcommercio 

11) Confesercenti 

12) ConfCooperative – Unione Provinciale di Verona 

13) C.G.I.L. 

14) C.I.S.L. 

15) U.I.L. 

16) Adiconsum 

17) Federconsum 

18) Un. Reg. Veneta Commercio Turismo e Servizi 

19) Ordine degli Ingegneri di Verona e Provincia 



20) Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 

Verona 

21) Ordine degli Agronomi 

22) Ordine dei Geologi 

23) Ordine degli Avvocati 

24) Collegio dei Geometri 

25) Collegio dei Periti Industriali 

26) Agenzia del Territorio Edilizia Residenziale ATER 

27) I.P.A.B. 

28) SPISAL 

29) A.N.C.I. 

30) CONI 



 

20 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

QUALITA’ DELL’AMBIENTE URBANO 

 

1) Regione Veneto 

2) Provincia di Verona 

3) Camera di Commercio industria e 

artigianato 

4) Associazione Industriali Provincia di 

Verona 

5) Unione Provinciale Artigiani (Verona) 

6) Confcommercio 

7) Confesercenti 

8) ConfCooperative – Unione Provinciale di 

Verona 

9) C.G.I.L. 

10) C.I.S.L. 

11) U.I.L. 

12) Adiconsum 

13) Federconsum 

14) Ordine degli Ingegneri di Verona e 

Provincia 

15) Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori della 

Provincia di Verona 

16) Ordine degli Agronomi 

17) Ordine dei Geologi 

18) Ordine degli Avvocati 

19) Collegio dei Geometri 

20) Collegio dei Periti Industriali 

21) Agenzia del Territorio Edilizia 

Residenziale ATER 

22) I.P.A.B. 

23) A.N.C.I. 

24) ENEL 

25) Terna 

26) Montedison  

27) GasMorenica 

28) Acquevive 

29) Telecom Italia s.p.a. 

30) TIM Italia s.p.a. 

31) H3G 

32) Vodafone Omnitel 

33) Wind Telecomunicazioni s.p.a. 

34) Alcatel 

35) U.L.S.S.  

36) Prefettura di Verona 

37) Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di 

Verona 

38) Protezione Civile 



39) Regione Veneto – Servizio Forestale 

Regionale 

40) Soprintendenza per i beni archeologici 

41) Soprintendenza per i BB.AA – Verona 

42) Associazione Mutilati Invalidi 

43) CONI 



 

24 OTTOBRE 2006 ore 9,30 

AMBIENTE E PAESAGGIO 

 

1) Regione Veneto 

2) Provincia di Verona 

3) Comune di Verona 

4) Comune di Villafranca 

5) Comune di Sona 

6) Comune di Valeggio sul Mincio 

7) Autorità di Bacino Interregionale del 
Fiume Fissero-Tartaro-Canalbianco 

8) Consorzio di Bonifica Agro Veronese 
Tartaro-Tione 

9) Consorzio di Bonifica Adige-Garda 

10) Genio Civile di Verona 

11) ARPAV 

12) GasMorenica 

13) Acquevive 

14) AGSM 

15) SNAM 

16) ENEL  

17) Terna 

18) Montedison 

19) Telecom Italia s.p.a. 

20) TIM Italia s.p.a. 

21) H3G 

22) Vodafone Omnitel 

23) Wind Telecomunicazioni s.p.a. 

24) Alcatel 

25) U.L.S.S.  

26) Prefettura di Verona 

27) Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di 
Verona 

28) Protezione Civile 

29) Regione Veneto – Servizio Forestale 
Regionale 

30) Soprintendenza per i BB.AA – Verona 

31) Soprintendenza per i beni archeologici 

32) Ispettorato Regionale per l’Agricoltura 

33) WWF Italia Sezione di Verona 

34) Lega Ambiente 

35) Lega Italiana Protezione Uccelli 

36) Associazione Cacciatori Veneti 

37) Italia Nostra 

38) Istituto Regionale Ville Venete (IRVV) 

39) Consorzio di Tutela del Vino 
Bianco di Custoza e del Vino 
Bardolino 



40) Coltivatori Diretti 

41) Consorzio Mercato Ortofrutticolo 

42) Ordine degli Ingegneri di Verona e 
Provincia 

43) Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Verona 

44) Ordine degli Agronomi 

45) Ordine dei Geologi 

46) Ordine degli Avvocati 

47) Collegio dei Geometri 

48) Collegio dei Periti Industriali 

49) Agenzia del Territorio Edilizia 
Residenziale ATER 

50) I.P.A.B. 

51) A.N.C.I. 

52) ENEL  

53) SPISAL 

 





 

27 OTTOBRE 2006 ore 15,00 

LA CITTA’ DI TUTTI  

 

Gruppi culturali locali - Pro Loco - Comitati 

1) Accademia d'Arti Discanto 

2) Archeoclub d'Italia Sommacampagna 

3) Ass.ne Pro Loco Custoza 

4) Associazione Amici del Liscio 

5) Associazione Bersaglieri 

6) Associazione Carabinieri 

7) Associazione Carabinieri in Congedo   

8) Associazione Combattenti e Reduci Caselle 

9) Associazione Combattenti e Reduci Custoza 

10) Associazione Combattenti e Reduci Sommacampagna 

11) Associazione Concertisti campanari -  Custoza 

12) Associazione Concertisti campanari -  Sommacampagna 

13) Associazione Culturale  Lucignolo 

14) Associazione Fanti Caselle 

15) Associazione Fanti Custoza 

16) Associazione Fanti Sommacampagna 

17) Associazione Lanterna Magica 

18) Associazione Locomotiva Fumante 

19) Associazione Lucignolo 

20) Associazione Nazionale Artiglieri d'Italia 

21) Associazione Teatrale L'Incontro 

22) Associazione Volontari Centro di Lettura di Caselle 



23) Associazione Volontari Centro di Lettura di Custoza 

24) Centrum latinitatis europae 

25) Centro Turistico Giovanile 

26) Circolo Dipendenti  comunali 

27) Circolo Tre Colli 

28) Combattenti e reduci Verona 

29) Comitato Benefico Zona Industriale 

30) Comitato Carnevalesco Benefico di Sommacampagna 

31) Comitato Cava Betlemme – Caselle 

32) Comitato di Quartiere Z.I. 

33) Comitato Madonna di Monte 

34) Comitato Organizzatore Giuseppe Lugo 

35) Comitato Sagra S. Luigi 

36) Comitato per l'Educazione alla Mondialità 

37) Corale parr. S.Pietro in Vinculis- Custoza 

38) Coro Giovani Caselle 

39) Coro S. Pietro in Vinculis 

40) Corpo Bandistico Sommacampagna 

41) Gruppo Alpini di Caselle 

42) Gruppo Alpini di Custoza 

43) Gruppo Alpini Sommacampagna 

44) Gruppo Amici Sciatori 

45) Gruppo Avancarica Quadrilatero 

46) Gruppo Campanari Custoza 

47) Gruppo Granatieri 

48) Gruppo Marciatori Agriform 

49) Gruppo Scout AGESCI 

50) Schola Cantorum -  Caselle 

51) Schola Cantorum S. Andrea – Sommacampagna 



52) Scuola di Musica Antonio Salieri 

53) Scuola Infanzia Ad Onore degli Eroi -  Caselle 

54) Sez. Com.le Cacciatori Sommacampagna 

55) ANICI Sommacampagna 

 

Associazioni sportive locali 

1) Associazione Calcio Custoza '87 

2) Associazione Danza Moderna -  Sommacampagna 

3) Associazione Sportiva Libertas 

4) Polisportiva di Caselle 

5) Promosport - Sommacampagna 

 

Parrocchie e circoli parrocchiali 

1) Parrocchia di Caselle 

2) Parrocchia di Custoza 

3) Parrocchia di Sommacampagna 

4) Circolo Noi La Fonte 

5) Circolo Noi La Quercia 

6) Comunione e Liberazione 

7) Comunità Regina Pacis 

 

Associazioni di volontariato e cooperative sociali 

1) ACAT - Club Alcolisti in trattamento 

2) Associazione AVIS Sommacampagna 

3) Associazione Famiglie per l'Accoglienza 

4) Associazione Familiari Portatori di Handicap 

5) Associazione Italiana Donatori Organi 

6) Associazione L'Amico - onlus 



7) Associazione Missionaria di Sommacampagna 

8) Associazione SOS Famiglia 

9) Azione Cattolica - Sommacampagna 

10) Club Alcolisti in Trattamento 

11) FIDAS VERONA - Sezione Caselle 

12) Gruppo Amici dell'Ammalato 

13) Gruppo Carità VASS di Caselle 

14) Gruppo VASS - Custoza 

15) Gruppo Famiglie Affidatarie/Adottive 

16) Gruppo Volontariato L'Ulivo 

17) Comitato Aiutiamoli a Vivere 

18) Gruppo Missionario Caselle 

19) Gruppo Missionario Sommacampagna 

20) Gruppo FEVOSS Sommacampagna 

21) Gruppo AVIS 

22) Gruppo UNITALSI  

23) Circolo Ricreativo Culturale Anziani 

24) Consulta per la Famiglia 

25) Gruppo Amici dell'Ammalato 

26) Gruppo Camminiamo Insieme 

27) Gruppo Francescano Donatori Sangue 

28) Protezione Ambientale e Civile Verona - Squadra Sommacampagna 

29) Unione Nazionale Italiana Trasporto Ammalati Lourdes e Santuari Italiani  

30) FNP CISL 

31) CTG 

 

Associazioni imprenditoriali locali 

1) Associazione Liberi Professionisti  

 



 

 

 

Associazioni sportive affiliate a Polisportiva Caselle o Promosport: 

Associazione Calcio Real Somma 

Associazione Calcio Sommacampagna 

Associazione Rugby Sommacampagna 

Associazione Sportiva Judo 

Associazione Tennis Sommacampagna 

Bocciofila Sommacampagna 

Centro Basket Sommacampagna 

G.S. Cicloamatori AVIS 

Gruppo Sportivo Cicloamatori AVIS 

Gruppo Sportivo Darra-Panato 

Gruppo Sportivo Pallavolo Sommacampagna 

Polisportiva di Caselle Bike Team 

Polisportiva di Caselle Settore ciclismo 

Settore Bocce Caselle 

Settore Calcio Caselle 

Settore Ciclismo Caselle 

Settore Danza - ginnastica - aerobica Caselle 

Settore Freccette Caselle 

Settore Judo Libertas Caselle 

Settore Pallavolo Caselle 

Settore Pescasportivo Caselle 

Settore Podistico Caselle 

Settore Tamburello Caselle 

Settore Tennis Caselle 

Società Sportiva Sommacus 

Somma Five 

U.S. Azzurro 82 
Società Tamburello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 


